



VUOSIKERTOMUS 2024

Jyväskylän ortodoksinen seurakunta

VUOSIKERTOMUS 2024

Jyväskylän ortodoksinen seurakunta

Rajakatu 39, 40200 Jyväskylä

Y-tunnus: 0174683-2

SISÄLLYS

1. YLEISKATSAUS.....	3
2. KERTOMUSVUODEN TAVOITTEET.....	4
3. SEURAKUNTATYÖ.....	6
3.1. Jumalanpalvelukset.....	6
3.1.1. Ajan pyhittäminen ja liturgiat.....	6
3.1.2. Elämää pyhittävät toimitukset.....	6
3.1.3. Erityistä.....	7
3.1.4. Kirkkomusiikki.....	7
3.2. Pastoraalinen palvelu.....	7
3.3. Seurakuntatyö.....	8
3.3.1. Yleinen seurakuntatyö.....	8
3.3.2. Diakonia.....	9
3.3.3. Kasvatus ja koulutus.....	9
3.3.4. Nuoriso ja lapset.....	10
3.3.5. Maahanmuuttajat.....	10
3.3.6. Lähetys.....	11
3.4. Tiedotus.....	11
3.5. Ekumeeniset suhteet.....	12
3.6. Työntekijät ja heidän hyvinvointinsa.....	12
3.7. Kirkkoherranvirasto.....	13
3.8. Liitteenä annettavat työntekijöiden vuosikertomukset.....	13
4. HALLINTO JA TALOUS.....	14
4.1. Hallinto.....	14
4.2. Talous.....	15
4.3. Kiinteistöt ja irtaimisto.....	15
LIITTEET 1.–4.	

1. YLEISKATSAUS

Jyväskylän ortodoksinen seurakunta on perustettu vuonna 1950, ja se jatkaa toiminnassaan Sortavalan kreikkalais-katolisen katedraaliseurakunnan perinnettä. Vuonna 2024 lähes koko Keski-Suomen kattava seurakunta toimi 17 kunnan alueella. Seurakunnan palveluksessa oli viisi päätoimista työntekijää. Seurakunnan omistamia toimitiloja olivat kirkko ja seurakuntakeskus Jyväskylässä sekä kuusi tsasounaa ja leirikeskus maakunnan alueella. Säännöllistä toimintaa järjestettiin kaikkiaan kymmenellä paikkakunnalla.

Seurakunnan vuosi 2024 oli vakiintuneen toiminnan aikaa. Strategian mukaista toimintaa ylläpidettiin hyvällä tasolla niin jumalanpalvelusten ja pyhien toimitusten kuin muunkin työn osalta. Ukrainan sotapakolaisten palveleminen osana seurakunnan perustehtävää jatkui. Nuorten aikuisten kasvava kiinnostus ortodoksisuutta kohtaan näkyi seurakunnassa. Seurakunnan työtä kehitettiin erityisesti hallinnon alalla sijoitussuunnitelman hyväksymisen ja seurakuntarajojen siirtoa koskevan aloitteen myötä. Kirkollishallitus teki Jyväskylän ja Kuopion seurakuntien yhteisestä aloitteesta päätöksen Hankasalmen ja Konneveden kuntien alueiden liittämistä Jyväskylään 1.1.2025 alkaen.

Seurakunnan väestökehitys jatkui edellisten vuosien kaltaisena. Kastettujen ja kuolleiden tilastovertailussa vähennystä tuli 24 henkeä, mitä selittää osin useamman lapsikasteen kirjautuminen kirkkoon liittymisten lukuun. Kirkosta eronneiden ja kirkkoon liittyneiden lukuja vertailtaessa taas päädyttiin 11 hengen lisäykseen, mihin vaikutti erityisesti liittyneiden suuri määrä. Seurakunnasta pois muuttaneita oli peräti 18 enemmän kuin seurakuntaan muuttaneita. Kaiken kaikkiaan seurakunnan kokonaisjäsenmäärä laski vuoden aikana 38 hengellä, ollen vuoden lopussa 2 074 henkeä. (Liitteet 1. ja 2.)

Seurakunnan taloustilanne vahvistui entisestään. Seurakunnalle kertyi vuoden aikana kirkollisverotuloja 768 453 €, mikä on kuluneiden viiden vuoden vertailujaksolla seurakunnan selvästi paras verokertymä. Tilikauden tulos muodostui peräti 189 661 € ylijäämäiseksi. Seurakunnan maksuvalmius säilyi hyvänä koko vuoden, ja se selvisi kaikista vastuistaan. Vuoden aikana toteutettiin investointeja 155 552 €:n arvosta. Rahavaroja oli seurakunnan tileillä vuoden lopussa 624 604 €, minkä lisäksi oli realisoitavissa olevia osakesijoituksia ja asunto-osakkeita. Seurakunta oli velaton.

Vuoden 2024 päätyttyä seurakunnan elämässä voidaan jatkaa luottavaisina kohti tulevaa. Seurakunnan talous on vahva, mutta ennakoitavissa oleva laskeva jäsenmäärän kehitys haastaa edelleen pohtimaan sen tulevaisuuden suuntaa. Lisääntynyt osallistuminen jumalanpalveluksiin ja erityisesti nuorten kiinnostus seurakuntaa ja ortodoksisuutta kohtaan ovat lupaavia merkkejä. Osaavien ja motivoituneiden työntekijöiden, uusien luottamushenkilöiden ja aktiivisten vapaaehtoisten kanssa yhdessä toimien voidaan haasteidenkin keskellä rakentaa kestäväälle pohjalle elävää seurakuntaa, strategiassakin visioitua ”kutsuvaa, kasvavaa ja kukoistavaa Kristuksen kirkkoa”.

2. KERTOMUSVUODEN TAVOITTEET

Seurakunnan toiminnan suunnittelussa seurataan Suomen ortodoksisen kirkon tavoite- ja toimintasuunnitelmaan perustuvan seurakunnan strategian 2023–2027 linjauksia. Strategian tavoitteiden mukaisista käytännön toimenpiteistä päätetään vuosittain laadittavissa toiminta- ja taloussuunnitelmissa. Tavoitteiden saavuttamista ja toimenpiteiden toteutumista seurataan ja arvioidaan edelleen vuosikertomuksissa.

Seurakunnan toiminta- ja taloussuunnitelmassa 2024–2026 oli määritelty kauden strategiset tavoitteet ja niitä toteuttavat kehittämistoimenpiteet kertomusvuodelle 2024 hallinnon, seurakuntatyön ja kiinteistöjen osalta. Seuraavassa esitettyjen suunnitelmakohtien toteutumiseen otetaan kantaa toimialakohtaisesti vuosikertomuksen edetessä.

Hallinnon tavoitteet 2023–2027 ja toimenpiteet 2024

”Sidotaan seurakunnan pitkän tähtäimen suunnittelu kirkon strategiakausiin sekä suunnitellaan ja seurataan toimintaa säännöllisesti yhteisten tavoitteiden toteutukseksi. Huolehditaan hallinnon päätösten lainmukaisesta tiedoksiannosta ja lisätään myös vapaamuotoisempaa viestintää kaikessa toiminnassa.”

”Kevennetään seurakunnan hallintorakennetta toimikuntien osalta. Käynnistetään keskustelua talouden varautumisesta verotulojen vähenemiseen. Rakennetaan aktiivisesti toimivaa, vakavaraista ja itsenäistä Jyväskylän seurakuntaa pysyen samalla avoimena mahdollisille muutoksille koko kirkon etua ajatellen.”

- Toteutetaan seurakunnan strategiaa toimintasuunnitelman mukaisesti ja seurataan sen toteutumista vuosikertomuksessa.
- Järjestetään vapaamuotoisia keskustelutilaisuuksia seurakunnan ajankohtaisista asioista ja hallinnon hankkeista seurakuntalaisille esimerkiksi kirkkokahvien yhteydessä.
- Perehdytetään tehtäviinsä uudet luottamushenkilöt valtuustokaudelle 2024–2027.
- Pannaan täytäntöön seurakunnan uusi, yksinkertaistettu toimikuntarakenne ja käynnistetään vapaaehtoistoimikunnan toiminta.
- Käynnistetään seurakunnan sijoitusstrateginen suunnittelutyö.
- Edistetään Kuopion seurakunnan kanssa seurakuntarajojen siirtohanketta Hankasalmen ja Konneveden kuntien alueiden liittämiseksi seurakuntaan.

Seurakuntatyön tavoitteet 2023–2027 ja toimenpiteet 2024

”Turvataan säännölliset jumalanpalvelukset koko seurakunnan alueella keskittäen resursseja sinne, missä on kävijöitä. Resursseja ja niiden suuntaamista arvioidaan säännöllisesti.”

”Selkiytetään työntekijöiden työnkuvia suuntaamalla papiston resursseja enemmän hengelliseen työhön ja hyödynnetään oto- ja eläkeläispappien osaamista.”

”Kehitetään seurakunnan vapaaehtoisten rekrytointia ja toiminnan itseohjautuvuutta, pyhäkkökohtaista yhteisöllisyyttä sekä katekumeeniopetusta seurakunnan toimintaan sitoutumisen lisäämiseksi.”

”Tuetaan henkilöstön hyvinvointia työnohjauksen, täydennyskoulutuksen ja virkistämisen kautta, budjetoidusti ja kannustavaa ilmapiiriä luoden. Panostetaan vapaaehtoisten jaksamiseen ja motivointiin.”

”Koordinoidaan eri ikäryhmissä tehtävää kasvatustyötä tähdäten kulttuuriperinnön ja elävän tradition vaalimiseen.”

- Toimitetaan edelleen aktiivisesti jumalanpalveluksia eri puolilla seurakuntaa, seuraten kävijämäärien kehitystä ja jatkaen myös jumalanpalvelusten striimausta.
- Käynnistetään vapaaehtoistoimikunnan toiminta ja kehitetään vapaaehtoistyötä.
- Järjestetään avointen ovien päiviä tai muita yhteisöllisiä tapahtumia maakunnan eri pyhäköissä.
- Toteutetaan Ortodoksisuus tutuksi -kurssi kahdesti vuodessa.
- Panostetaan työntekijöiden ja vapaaehtoisten koulutukseen ja virkistykseen.
- Pidetään kasvatustyössä esillä kirkon perinteestä nousevia aiheita ajan-kohtaisella ja seurakuntalaisten arkea koskettavalla tavalla.
- Järjestetään seurakuntalaisten yhteinen juhla kirkon 70-vuotisjuhlavuoden kunniaksi.

Kiinteistöjen tavoitteet 2023–2027 ja toimenpiteet 2024

”Pidetään suunnitelmallisesti huolta seurakunnan kiinteistöistä ja arvoirtaimistosta.”

”Otetaan huomioon kestävän kehityksen vaatimukset kaikessa toiminnassa ja hankinnoissa.”

- Toteutetaan kiinteistöstrategian pitkän tähtäimen suunnitelmien mukaiset investoinnit, korjaussuunnittelut ja kunnossapitotoimet vuodelle 2024.
- Kehitetään kiinteistökohtaista tiedonhallintaa huoltokirjojen ja arkistoinnin osalta.
- Seurataan kiinteistöjen ja asunto-osakkeiden kulujen ja tuottojen kehitystä.

3. SEURAKUNTATYÖ

3.1. JUMALANPALVELUKSET

3.1.1. Ajan pyhittäminen ja liturgiat

Vuoden aikana seurakunnassa toimitettiin säännölliset jumalanpalvelukset Jyväskylän Kristuksen ylönousemuksen kirkossa vähintään kolmesti viikossa. Ehtoopalvelus, tai suuressa paastossa ennenpyhitettyjen lahjain liturgia, toimitettiin keskiviikkoisin kello 18. Lauantaisin ja suurten juhlien aattoina toimitettiin vigilia kello 18. Syyskuun alusta lukien iltapalvelusten alkamisaikaa aikaistettiin tunnilla, klo 17:ään. Liturgiat toimitettiin sunnuntaisin kello 10, arkipäiville osuvina juhlina kello 9 ja yleisinä vapaapäivinä kello 10. Paaston, suuren viikon, pääsiäisajan, keskisuorten juhlien ja vainajien muistopäivien jumalanpalvelukset toimitettiin erillisen aikataulun mukaan. Yhtenä viikonvaihteena kuukaudessa palvelukset toimitettiin kaksikielisinä, suomen ja kirkkoslaavin kielillä.

Maakunnan alueen tsasounista Saarijärvellä, Viitasaarella ja Äänekoskella toimitettiin kussakin jumalanpalvelus keskimäärin kerran kuussa. Karstulassa ja Suolahdessa jumalanpalveluksia toimitettiin vähäisen osallistujamäärän vuoksi hieman harvemmin, kuitenkin vähintään kahden kuukauden välein. Lievestuoreen tsasounassa palveluksia toimitettiin ainoastaan kesäkaudella. Vuokratiloissa Muuramessa, Keuruulla ja Laukaassa toimitettiin kussakin neljä palvelusta vuodessa. Maakunnan palvelukset olivat pääsääntöisesti sunnuntai- ja lauantailiturgioita, minkä lisäksi toimitettiin praasniekkoihin liittyvät juhlapalvelukset, paastonajan arkipalvelukset ja kesällä akatistoksia. Äänekosken tsasounassa jatkettiin myös Jeesuksenrukouspalvelusten toimittamista maallikkovoimin.

Liturgioita toimitettiin seurakunnassa vuoden aikana kaikkiaan 140, vigilioita 66 ja ehtoopalveluksia 63 sekä muita palveluksia tilastoidut määrät. Jumalanpalvelusten määrät pysyivät vuoden aikana aiempien vuosien tasolla. Ehtoollisella käyntejä jumalanpalvelusten yhteydessä tilastoitiin 5 540, mikä taas on merkittävästi edellisvuotta enemmän. Osallistujamäärien kasvu näkyi myös iltajumalanpalveluksissa ja lienee yhteydessä yleiseen seurakunnallisen aktiivisuuden lisääntymiseen varsinkin Jyväskylän kaupungin alueella. (Liite 3.)

Jumalanpalvelusten lisäksi merkittäviä kohtaamisen paikkoja seurakuntalaisille ja työntekijöille olivat liturgioiden jälkeen pidetyt kirkkokahvit. Jyväskylässä kahvitusvuoroja tarjottiin entiseen tapaan vapaaehtoisille joka sunnuntai siten, että seurakunta kantoi päävastuun kahvituksesta ainoastaan tiettyinä suurina juhlapäivinä ja tapahtumissa. Maakunnassa pieniä lämminhenkisiä kirkkokahvituk-
sia järjestettiin niin ikään vapaaehtoisvoimin usealla paikkakunnalla.

3.1.2. Elämää pyhittävät toimitukset

Seurakuntalaisen elämänkaareen liittyviä kirkollisia toimituksia toimitettiin pääsääntöisesti edellisten vuosien tapaan. Hautauspalveluksia toimitettiin seurakunnan jäsenille ja seurakuntaan kuulumattomille ortodokseille yhteensä 34. Avioliittoon vihkimisiä toimitettiin kaksi ja avioliiton siunauksia yksi. Kasteita toimitettiin 16, ja mirhavoitelun kautta seurakuntaan liitettiin peräti 23 henkeä. Vuoden muut liittyjät olivat joko katumuksen kautta kirkkoon palanneita jäseniä tai rekisteröitymisen kautta jäseniksi kirjattuja maahanmuuttajia, erityisesti Ukrainan sotapakolaisia.

Muista toimituksista vainajien muistopalvelukset ovat säilyttäneet suosionsa vahvana. Katumusten määrässä oli jälleen hieman kasvua ja sairaanripitysten määrä pysyi entisellä tasolla. Kodinpyhitysten kysyntä oli maltillista. Rukouspalveluksia ja ajoneuvojen pyhityksiä toimitettiin pyydettyäessä. Toimituksista seurakuntalaisille tarjottiin edelleen erityisesti hautajaisten yhteydessä mainostettuja muistopalveluksia, merkkipäiväonnittelukirjeessä tarjottuja kiitosrukoushetkiä ja tervetulokirjeessä ehdotettuja kodinpyhityksiä.

3.1.3. Erityistä

Vuoden aikana suoratoistettiin internetin välityksellä katsottaviksi pääkirkossa toimitetut sunnuntailiturgiat sekä muutamia erityisiä palveluksia. Seurakunnan Facebook-sivulla vuoden aikana julkaistut striimaukset tavoittivat keskimäärin 480 henkeä videota kohden, kun mukaan lasketaan lyhytkestoisimmatkin katselukerrat. Seurakunnan omien palvelusten lisäksi myös muiden seurakuntien lähettämät palvelukset olivat monen seurakuntalaisen seurannassa.

Hiippakunnan piispa, metropoliitta Arseni, vieraili seurakunnassa 12.–13.10. järjestetyn Kristuksen ylösnousemuksen kirkon 70-vuotisjuhlan yhteydessä. Sunnuntain liturgiassa esipaimen vihki seurakunnan palvelukseen kaksi uutta lukijaa, seurakuntamestari Elmo Elon ja teologian opiskelija Janne Ohenojan. Liturgian jälkeen seurakuntakeskuksen juhlasalissa vietetyssä päiväjuhlassa puhujana oli kamarineuvos Erkki Fredriksson. Juhlan kunniaksi luovutettiin Pyhän Karitsan ritarikunnan ja hiippakunnan piispan antamia huomionosoituksia 12:lle kirkkoa vuosikymmenten ajan palvelleelle seurakuntalaiselle. Muista vuoden erityisistä tapahtumista mainittakoon pääsiäisyön jumalanpalvelukset, jotka toimitettiin Jyväskylän lisäksi Saarijärven tsasounassa, sekä Kristuksen ylösnousemuksen kirkosta ennakkoon radioitu ja 1.12. lähetetty hetkipalvelus.

3.1.4. Kirkkomusiikki

Kirkkomusiikin osalta myönteinen kehitys kuoron toiminnassa ja laulajamäärissä jatkui. Ylösnousemuksen kirkon kuoro harjoitteli ja esiintyi tavoitteellisesti. Vuoden aikana kuoro lauloi aktiivisesti jumalanpalveluksissa, mukaan lukien loppuvuoden radiopalveluksessa. Kuoro esiintyi Kristittyjen ykseyden ekumeenisen rukousviikon sävelhartaudessa omassa kirkossa 24.1. ja musiikkitapahtumassa Keltinmäen kirkossa 18.1. sekä Karjalan Liiton valtakunnallisessa Talvisodan syttymisen muistotilaisuudessa seurakuntakeskuksessa 30.11. Edellisvuonna alkaneet avoimet kuoroharjoitukset järjestettiin vuoden aikana uudelleen kirkkolaulun perusteisiin tutustuttavan matalan kynnyksen Stikiira-kuoron muotoon. Lisäksi Saarijärven tsasounalla kokoontumisensa aloitti kaikille avoin Arsenin laulajat -ryhmä.

3.2. PASTORAALINEN PALVELU

Keskeinen osa seurakunnan pastoraalista palvelua on papiston tavoitettavuus. Seurakunnassamme toimessa olevien pappien osalta tavoitettavuus on ollut perinteisesti hyvällä tasolla: työjärjestelyissä on pyritty siihen, että joko kirkkoherra tai toinen pappi on mahdollisuuksien mukaan tavattavissa kirkkoherranvirastossa sen aukioloaikoina, minkä lisäksi molemmat papit ovat yleisesti ottaen aina puhelimitse tavoitettavissa.

Vuoden aikana sielunhoidon eri muotojen, eli synnintunnustusten, koti- ja laitosvierailujen, virastolla käytyjen keskustelujen sekä puhelinkeskustelujen ja sähköpostikirjeenvaihdon määrät pysyivät entisellä tasolla, ja niihin liittyvät pyynnöt pystyttiin täyttämään. Toimessa olevien pappien rinnalla myös oman toimensa ohessa palvelevat papit antoivat työssä arvokkaan vapaaehtoispanoksensa. Tärkeänä osana sielunhoidollista tehtävää pysyivät edelleen kirkollisten toimitusten edellä käydyt toimituskeskustelut, jotka ovat merkityksellisiä erityisesti juuri läheisensä menettäneille.

Seurakunnan papit olivat aktiivisesti mukana myös seurakunnan nuoria palvelevassa leiri- ja kerhotoiminnassa sekä diakonisessa palvelussa ja opetustyössä. Yhteistyötä seurakunnan ulkopuolisten tahojen kanssa papit tekivät myös muun muassa koululaisvierailujen ja eri ryhmille pidettyjen kirkon ja seurakunnan toiminnan esittelytilaisuuksien merkeissä sekä ukrainalaispakolaisille järjestetyissä tilaisuuksissa eri paikkakunnilla. Vuoden aikana lisääntyivät entisestään ortodoksisesta kirkosta kiinnostuneiden henkilöiden yhteydenotot ja papiston heidän kanssaan käymät kahdenkeskiset keskustelut, jotka johtivat usein Ortodoksisuus tutuksi -kurssille ilmoittautumiseen ja monien kohdalla myös kirkkoonliittymispäätöksen syntymiseen.

3.3. SEURAKUNTATYÖ

3.3.1. Yleinen seurakuntatyö

Yleinen seurakuntatyö toteutui eri toimialoillaan seurakunnan vakinaisten työntekijöiden ja aktiivisten vapaaehtoisten yhteistyönä. Keskeisessä roolissa työn suunnittelussa ja toteutuksessa olivat vapaaehtoisvetoiset ja vapaaehtoisista koostuvat toiminta- tai avustajaryhmät sekä yhdistyspohjalta seurakunnan kanssa yhteistyössä toimivat tiistaiseurat. Käytännön tasolla työ toteutui useimmiten erilaisten piirien ja kerhojen kokoontumisten muodossa. Toimijoiden yhteistyötä ja vapaaehtoistyön kehittämistä koordinoi vapaaehtoistoimikunta, joka aloitti vuoden aikana työskentelynsä järjestäytymisen, tehtäväkenttään tutustumisen ja tulevan vuoden suunnittelun merkeissä.

Ryhmät ja toiminnot 2024

Kerho tai piiri	Vastuuhenkilö
Jyväskylän tiistaiseura	Risto Käyhkö, pj.
Äänesseudun tiistaiseura	Sirpa Falck-Leppänen, pj.
Pihtiputaan tiistaiseura	Martti Kuha, pj.
Ponomarit	Seppo Riikonen
Kirkkomummot	Lidia Ukkonen
Talkoorinki	Elmo Elo
Ortodoksisuus tutuksi -kurssi	Joonas Ratilainen, Kaarlo Saarento
Ylösousemuksen kirkon kuoro	Valeria Ratilainen
Stikiira-kuoro	Marja-Leena Kugler
Arsenin laulajat	Marja-Leena Kugler
Aikuisten ikonipiiri (kaksi ryhmää)	Raija Kanninen
Lasten ikonipiiri	Raija Kanninen
Käspaikkapiiri	Anna-Maija Keurulainen, Marja-Leena Jurvanen
Nuorten illat	Joonas Ratilainen, Valeria Ratilainen
Perhekerho	Valeria Ratilainen
Kirkkokerho	Andra Aldea-Löppönen

Puuhakerho	Andra Aldea-Löppönen
Lasten ponomarikerho	Joonas Ratilainen
Jyväskylän nuoret aikuiset	Valeria Ratilainen
Kahvikerho	Marja-Leena Kugler
Venäjänkielinen opintopiiri	Stefan Holm
Romaniankielinen keskustelukerho	Andra Aldea-Löppönen
Ylösnousseet leipurit	Marja Jeronen
Ukkopiiri	Matti Salokas, Joonas Ratilainen
Naisen eletty ortodoksisuus -ryhmä	Anne-Liisa Riissanen, Joonas Ratilainen
Naisten saunavuoro	Tanja Balabin

3.3.2. Diakonia

Diakonista palvelutyötä toteutettiin osana papiston tehtäviä laitos- ja kotikäynteinä, keskusteluapuna ja pieniä taloudellisia avustuksia jakamalla. Matalan kynnyksen kohtaamispaikkana toimi kolmen viikon välein seurakuntakeskuksessa kokoontuva Kahvikerho vaihtuvine luennoitsijoineen, minkä lisäksi jumalanpalvelusten yhteydessä järjestetyillä kirkkokahveilla oli suuri merkitys sosiaalisen kanssakäymisen mahdollistajina.

Taloudellisten avustusten kysyntä pysyi edellisten vuosien tasolla, ja avustuksia jaettiin lähinnä tuoterajattujen ostolahjakorttien muodossa. Yhteisöille suunnatut avustukset keskitettiin vakiintuneeseen tapaan kirkon kansainvälisen diakonian ja lähetystyön järjestölle Filantropialle ja kaupungin ruoka-avun jakelusta vastaavalle Jyväskylän Suvanto ry:lle. Joulun alla toteutettiin perinteeksi muodostunut jouluavustusten jako, jossa hyödynnettiin sähköistä avustushakemusta. Yhteistyötahojen lahjoittamia tuoterajattuja ostolahjakortteja jaettiin seurakunnan papiston toimesta peräti 8 500 €:n edestä, yhteensä 170 talouteen.

3.3.3. Kasvatus ja koulutus

Seurakunnallista kasvatus- ja koulutustehtävää toteutettiin vuoden aikana luontevana osana papiston ja kanttoreiden työtä niin jumalanpalveluksissa ja yksityisissä kohtaamisissa kuin seurakunnan kerhojen ja tiistaiseurojen kokoontumisissakin. Luentotilaisuuksien järjestämisessä toimi erityisen aktiivisesti Jyväskylän tiistaiseura. Kasvatustyön sisällöissä painotettiin kirkon perinteestä nousevia ajankohtaisia ja seurakuntalaisten arkea koskettavia aiheita.

Keskeisin opetustyön toimintamuoto oli ortodoksiseen kirkkoon liittymistä harkitseville tai muuten aiheesta kiinnostuneille suunnattu Ortodoksisuus tutuksi -kurssi, joita järjestettiin vuoden aikana kaksi. Lisäksi luentomuotoista opetusta kirkon uskonperinteestä ja tavoista annettiin papiston toimesta aktiivisesti tiistaiseurojen kokoontumisissa ja Kahvikerhon tapaamisissa sekä nuorten kristinoppileirillä. Opetustehtävää toteutettiin myös yksityisesti erityisesti sellaisten kirkkoonliittyjien kohdalla, joille katekumeenikurssille osallistuminen ei ollut mahdollista.

Seurakunnan ulkopuolisia toiminta- ja koululaisryhmiä kohdattiin kirkon esittelyjen yhteydessä. Matalan kynnyksen tutustumismahdollisuuksia seurakunnan toimintaan ja ortodoksisuuteen tarjosivat niin ikään Äänekosken tsasounassa vapaaehtoisvoimin järjestetyt avointen ovien tapahtumat. Seurakunnan papiston säännölliset hartauskirjoitusvuorot kolmessa maakunnan alueella ilmestyvässä paikallislehdessä toivat laajempaa näkyvyyttä ortodoksisen kirkon sanomalle ja seurakunnalle.

Koulujen ortodoksisesta uskonnonopetuksesta vastasivat seurakunnan toiminta-alueen kunnat. Seurakunta kuitenkin tuki opetuksen järjestämistä neuvonnalla ja rekrytointiavulla sekä korvaamalla maakunnan alueella kiertäville opettajille matkakuluja ja yksittäisiä tunteja sellaisissa kunnissa, joissa kunta ei ollut kustannusvelvollinen. Lisäksi seurakunnan työntekijät järjestivät yhdessä uskonnonopettajien kanssa kouluvierailuja ja opetussuunnitelmaan sisältyviä teemapäiviä koululaisjumalanpalveluksineen. Vuoden aikana uskonnonopetuksen tehtävissä toimi kolme päätoimista ja viisi sivutoimista opettajaa. Ortodoksisten oppilaiden määrä seurakunnan alueella kasvoi uskonnonopetuksen piiriin tulleiden ukrainalaislasten vaikutuksesta. (Liite 4.)

3.3.4. Nuoriso ja lapset

Seurakunnan nuoriso- ja perhetyö toteutui vuoden aikana nuorisotyöstä vastaavan kanttorin, toisen papin, aktiivisen perhe- ja nuorisotiimin sekä muiden vapaaehtoisten johdolla. Vuoden aikana joka viikkoisina lasten ja perheiden kerhoina toteutuivat Perhekerho ja Puuhakerho. Nuorten iltoja järjestettiin muutaman viikon välein, keväällä tehtävään palkatun nuoren ohjaajan johdolla ja syyskuudella työntekijävetoisesti. Kirkkokerho järjestettiin liturgian yhteydessä kerran kuussa ja Lasten ponomarikerho niin ikään keskimäärin kerran kuussa. Nuorten aikuisten piiri piti yhteyttä WhatsApp-ryhmän kautta ja kokoontui vuoden aikana muutaman kerran.

Pyhäkankaan leirikeskuksessa toteutettiin kristinoppileiri jatkoleireineen, lasten ja varhaisnuorten leiri ja venäjänkielinen perheleiri sekä talkooviikonloppu ja perhepäivä. Seurakuntakeskuksen tiloissa järjestettiin kirkkovuoden kierron vakiintuneet lasten ja perheiden päivätapahtumat, kuten lasten pääsiäinen, koulutielle siunaus ja Nikolaos-juhla, minkä lisäksi pieniä tapahtumia oli myös maakunnan alueella pidettyjen jumalanpalvelusten yhteydessä. Ylioppilaaksi tai ammattiin valmistuneita seurakunnan nuoria muistettiin pienin lahjoin.

3.3.5. Maahanmuuttajat

Seurakunnan jäsenistä noin kymmenesosalla on maahanmuuttajatausta. Heidän joukossaan suurin yksittäinen ryhmä ovat venäjänkieliset, mutta jäsenistössä on myös muun muassa ukrainan-, kreikan-, bulgarian-, serbian- ja romaniankielisiä seurakuntalaisia. Seurakunnan alueella asuu lisäksi merkittävä määrä Venäjältä ja muualta Itä-Euroopasta tulleita ortodokseja, jotka eivät ole rekisteröityneet seurakunnan jäseniksi. Näiden ryhmien tavoittamiseksi ja palvelemiseksi tehtävää työtä jatkettiin vuoden aikana erityisesti Jyväskylän ja Saimaan seurakuntien yhteisen monikulttuurisen työn projektin puitteissa, mutta myös osana seurakunnan oman papiston työtä.

Venäjänkieltä puhuvien seurakuntalaisten palvelemisessa ja kotouttamisessa keskeisimpänä toimintamuotona jatkuivat kerran kuussa venäjänkielisen papin johdolla Jyväskylän kirkossa toimitetut vigiliat ja liturgiat, joissa jumalanpalvelustekstit ja rukoukset laulettiin vuorotellen suomen ja kirkkoslaavin kielillä ja saarnat kuultiin sekä suomeksi että venäjäksi. Vierailujensa yhteydessä pappi toimitti myös muut seurakuntalaisten pyytämät toimitukset kirkkoslaaviksi ja piti venäjänkielistä opintopiiriä. Vapaaehtoisten järjestämällä kirkkokahveilla keskityttiin vapaamuotoisempaan seurusteluun. Muutaman vuoden tauon jälkeen järjestettiin jälleen elokuussa venäjänkielinen perheleiri.

Ukrainan sotapakolaisten parissa vuoden aikana tehtyä työtä palvelivat seurakunnan edellä mainitut vakiintuneet käytännöt ja venäjänkielisen papin resurssi. Jyväskylän lisäksi Äänekoskelle asettuneita pakolaisia huomioitiin toimittamalla paikkakunnalla kaksikielisiä lauantailiturgioita. Erityistä

huomiota kiinnitettiin tiedon jakamiseen Suomen ortodoksisesta kirkosta ja Jyväskylän seurakunnasta. Työntekijät osallistuivat Filantropia ry:n Yhdessä kirkossa -hankkeen tilannekuvakokouksiin, ja seurakunnalla oli vapaaehtoinen yhteyshenkilö hankkeen ukrainalaisaktiivien verkostossa. Vuoden lopussa seurakunnan alueella asui 1 732 kotikunnan saanutta Ukrainan kansalaista, joista seurakuntaan oli rekisteröitynyt 24. Vuoden aikana kastettiin lisäksi muutamia ukrainalaislapsia, joita ei voitu kirjata seurakunnan jäseniksi väestörekisterin puutteellisten perhesuhdetietojen vuoksi.

Muista maahanmuuttajaryhmistä huomioitiin erityisesti romaniankieliset ja eritrealaiset. Romaniankielinen pappi toimitti vuoden aikana Jyväskylässä kaksi liturgiaa ja Romaniankielinen keskusteluterho kokoontui seurakunnan tiloissa kuukausittain vapaaehtoisvoimin. Pieni eritrealaisten pakoilaisten ryhmä taas jatkoi joka sunnuntaisia kokoontumisiaan seurakuntakeskuksen nuorisotilassa toimitetun maallikkopalveluksen ja yhdessäolon merkeissä. Tilat näille kokoontumisille annettiin ekumeenisen yhteistyön merkeissä maksutta.

3.3.6. Lähetys

Seurakunnalla ei ole omaa toimikuntaa kansainvälisen lähetystyön tukemiseksi. Sen sijaan lähetystä ja sen tukemista pidettiin vuoden aikana esillä erityisesti kirkon kansainvälisen diakonian ja lähetystyön järjestö Filantropia ry:n kanssa tehdyn yhteistyön kautta. Filantropian hyväksi organisoitujen paastokeräysten kohteet olivat esillä erityisesti papiston eri tilaisuuksissa pitämässä puheissa, ja keräyksiin liittyneet lipaskeräykset järjestettiin eri puolilla seurakuntaa. Filantropian toiminnan tueksi osoitettiin myös seurakunnan talousarvion mukainen yleisavustus ja kerättiin anotut kolehdit.

3.4. TIEDOTUS

Seurakunnan tiedotustoiminnasta vastasi vuoden aikana toimenkuvansa mukaisesti kirkkoherra yhdessä muiden työntekijöiden kanssa. Seurakunnallinen tiedottaminen tapahtui ensisijaisesti *Aamun Koitto* -lehden ja sen liitteenä koteihin saapuneen lasten ja nuorten lehden, *Tuohustulen*, sekä seurakunnan verkkosivujen ja Facebook-sivun kautta. Lisäksi tapahtumista, hallinnon päätöksistä ja muista ajankohtaisista asioista tiedotettiin aktiivisesti jumalanpalvelusten yhteydessä ja seurakunnan ilmoitustauluilla. Rajatuille ryhmille kohdennettua tiedottamista toteutettiin myös kirjeitse. Muista tiedotuskanavista käytössä oli nuorisotyötä varten perustettu Instagram-tili.

Jokaviikkoinen ”Seurakunnassa tapahtuu” -viikkotiedote niin verkkosivuilla kuin Facebookissakin oli edelleen luettu ja tavoitettava, mikä mahdollisti lehtitiedottelua paremmin nopeisiin muutoksiin reagoimisen toiminnasta tiedotettaessa. Vuoden aikana seurakunnan toiminta näkyi ulospäin myös Yle Jyväskylän sekä muiden paikallisten medioiden julkaisemien artikkeleiden ja uutisten myötä.

3.5. EKUMEENISET SUHTEET

Seurakunta piti vuoden aikana yllä hyviä ja toimivia suhteita muihin alueen kristillisiin seurakuntiin. Jyväskylän kaupungin osalta säännöllisen yhteydenpidon kanavana toimi Jyväskylän kristillisten seurakuntien yhteistyötoimikunta JYKS, jossa seurakuntaamme edusti toimikunnan varapuheenjohtajana toiminut kirkkoherra. Muilla paikkakunnilla yhteyttä pidettiin suoraan paikallisten seurakuntien kanssa ja henkilökohtaisten kontaktien kautta.

Jyväskylän kaupungin alueella pidettiin 18.–25.1. perinteinen Kristittyjen ykseyden ekumeeninen rukousviikko, jonka aikana järjestettiin päivittäin jumalanpalveluksia ja muita rukoustilaisuuksia eri seurakunnissa. Vapunpäivänä osallistuttiin kristillisten seurakuntien yhteisen Jeesus-marssin toteutukseen. Karjalan liiton valtakunnallinen talvisodan syttymisen muistotilaisuus järjestettiin yhteistyössä luterilaisen seurakunnan kanssa. Seurakuntien johtajat edustivat seurakuntiaan vastavuoroisesti toistensa juhlatilaisuuksissa, ja seurakuntamme edustaja oli mukana myös kaatuneitten muistopäivän ja itsenäisyyspäivän yhteisissä seppelleenlaskutilaisuuksissa. Toinen pappi osallistui hengelliseen työhön Jyväskylän varuskunnassa yhdessä paikallisen sotilaspapiston kanssa.

Muilla paikkakunnilla ekumeenisia tapahtumia järjestettiin neljä: Laukaassa järjestettiin rukousviikon ekumeeninen ilta 24.1. Pyhän Nikolaoksen toukokuisen muistopäivän aattona Laukaan luterilaisen seurakunnan ja Karjala-seuran edustajia kutsuttiin mukaan viettämään Lievestuoreen tsasou-
nan praasniekkaa. Perinteinen ristisaatto ja vedenpyhitys Äänekoskella pidettiin niin ikään touko-
kuussa, luterilaisen kirkon ja Rantapuiston maisemissa. Suolahdessa vuoden ekumeeninen merkki-
tapahtuma oli 17.11. Suolahden kirkolla järjestetty Karjala-seuran 80-vuotisjuhla.

Tapahtumien ja tapaamisten lisäksi hyvät suhteet alueen eri seurakuntien välillä ilmenivät vuoden aikana myös arkisessa yhteistyössä ja vieraanvaraisuudessa. Seurakuntamme jumalanpalveluksia ja tilaisuuksia saatiin järjestää edelleen maksutta Keuruun, Laukaan ja Pihtiputaan sekä korvausta vastaan Muuramen evankelis-luterilaisen seurakunnan tiloissa. Vieraanvaraisuus toteutui myös toisin päin Jyväskylän eritrealaisten yhteisön säännöllisille kokoontumisille ja luterilaisen seurakunnan pa-
piston kokouksille tiloja tarjottaessa.

3.6. TYÖNTEKIJÄT JA HEIDÄN HYVINVOINTINSA

Seurakunnassa työskenteli vuoden aikana vakituisessa toimessa viisi työntekijää: kirkkoherrana pas-
tori Kaarlo Saarento, toisena pappina pastori Joonas Ratilainen, kanttorina Marja-Leena Kugler, nuo-
risotyöstä vastaavana kanttorina Valeria Ratilainen ja seurakuntamestarina Elmo Elo. Palkkiotoimi-
sesti seurakunnan palveluksessa työskenteli lisäksi koko vuoden ajan kirkolliskokouksen myöntä-
mällä projektirahoituksella palkattu Jyväskylän ja Saimaan seurakuntien yhteinen monikulttuurisen
työn pappi, rovasti Stefan Holm.

Työntekijät olivat oman toimensa ohella mukana monissa kirkollisissa luottamustehtävissä. Kaarlo
Saarento toimi Keski-Suomen hyvinvointialueen järjestöjen ja seurakuntien vaikuttamistoimielimen
jäsenenä, Karjalan liiton hengellisen toimikunnan jäsenenä ja kirkon edustajana Suomen ekumeeni-
sen neuvoston paikallisekumeenisessa jaostossa. Joonas Ratilainen toimi Ortodoksisten pappien lii-
ton sihteerinä ja kirkollishallituksen nimeämän valmiustyöryhmän jäsenenä sekä työskenteli palk-
kiotoimisesti Karjalan Prikaatin ortodoksina sotilaspappina. Valeria Ratilainen toimi kirkollishalli-
tuksen nimeämän työelämäopintojen työryhmän jäsenenä.

Vakituisen työntekijöiden lisäksi seurakunta työllisti vuoden aikana parikymmentä nuorta seura-
kunnan jäsentä ja muuta työntekijää leiri- ja kerhotoiminnassa sekä muissa kausi- tai urakkaluontoi-
sissa tehtävissä. Seurakunnan eläkkeellä olevat ja oman toimensa ohessa työskentelevät papiston
jäsenet ja kanttorit tuurasivat keikkaluontoisesti seurakunnan vakituisia työntekijöitä poissaolojen

ja henkilöstövajauksen sattuessa. Seurakunnan alueella toimiville uskonnonopettajille korvattiin yksittäisiä opetustunteja ja matkakuluja siellä, missä kunta ei ollut korvausvelvollinen.

Avustava papisto, kanttorin sijaiset ja uskonnonopettajat 2024

Avustava papisto	Kanttorin sijaiset	Uskonnonopettajat
Timo Mäkirinta, rovasti	Jorma Häkkinen	Jorma Häkkinen
Pekka Tuppurainen, rovasti	Kristiina Petsalo	Alina Saarento
Risto Käyhkö, pastori	Oili Mäkirinta	Jarko Häkkinen
Jorma Häkkinen, ylidiakoni		Sirpa Autio
Jorma Leskinen, diakoni		Janne Ohenoja
Seppo Salmi, diakoni		Teppo Lairio
Ville Maahinen, diakoni		Mikko Hirvonen
		Marja Launonen

Seurakunnan työntekijät oli vakuutettu Pohjola Vakuutus Oy:ssä. Työterveyshuollon palvelut hankittiin Suomen Terveystalo Oy:ltä, joka toteutti seurakunnassa vuoden aikana lakisääteisen työpaik-
kaselvityksen ja työterveyshuollon toimintasuunnitelman päivityksen. Työntekijöille tarjottiin mah-
dollisuutta työnohjaukseen ja heitä ohjattiin ja kannustettiin aktiivisesti oman osaamisen kehittä-
mistä tukeviin täydennyskoulutuksiin, joita järjestivät vuoden aikana sekä hiippakunta että kirkon
piirissä toimivat järjestöt. Vakituksille työntekijöille järjestettiin virkistysiltapäivä ja uskonnonopet-
tajille kiitosruokailu.

3.7. KIRKKOHERRANVIRASTO

Kirkkoherranvirasto palveli seurakuntalaisia ja muita asiakkaita vuoden aikana normaalisti maanan-
taista perjantaihin, kello 9–12, lukuun ottamatta kesäkautta, jolloin palvelupäiviä oli viikossa kaksi.
Säännöllisten palveluaikojen ylläpidolla turvattiin toimitusten sujuva sopiminen ja tilanvuokraustoi-
minnot. Työntekijöiden tavoitettavuus viraston aukioloaikoina mahdollisti keskustelut ja tapaamiset
myös yllättävissä tilanteissa ja lyhyellä varoitusajalla. Päävastuu asiakaspalvelun ylläpitämisestä oli
kanttorilla, mutta myös muut työntekijät päivystivät virastossa tarpeen mukaan. Kasvokkain tapah-
tuvan asioinnin lisäksi virasto palveli asiakkaitaan yhä enenevässä määrin sähköpostin ja puhelimen
välityksellä. Taloushallinto- ja jäsenrekisteripalvelut tuotettiin yhteisinä palveluina Suomen ortodok-
sisen kirkon palvelukeskuksessa, Kuopiossa.

3.8. LIITTEENÄ ANNETTAVAT TYÖNTEKIJÖIDEN VUOSIKERTOMUKSET

Päätoimisesti seurakunnan työsuhteessa vuoden aikana toimineille työntekijöille on tarjottu mah-
dollisuus henkilökohtaisten vuosikertomusten laatimiseen ja liittämiseen seurakunnan vuosikerto-
mukseen. Työntekijät eivät jättäneet vuosikertomuksia kuluneelta vuodelta.

4. HALLINTO JA TALOUS

4.1. HALLINTO

Suomen ortodoksisesta kirkosta annetun lain ja kirkkojärjestyksen mukaan ylintä päätösvaltaa seurakunnassa käyttää seurakuntalaisten vaaleilla toimikaudekseen valitsema seurakunnanvaltuusto ja toimeenpanovaltaa kirkkoherran johtama seurakunnanneuvosto. Seurakunnassa toimivat niin ikään lakisääteiset vaali- ja kiinteistölautakunnat sekä seurakunnanvaltuuston päätöksellä perustettu uusi vapaaehtoistoimikunta. Luottamushenkilöihin lukeutuvat myös seurakunnan pyhäkköjä hoitavat isännöitsijät. Tilintarkastuksesta vastaavat seurakunnanvaltuuston valitsemat tilintarkastajat.

Luottamushenkilöt 2024

Seurakunnanvaltuusto

Jarmo Arpiainen
Tanja Balabin
Sirpa Falck-Leppänen
Katri Hemminki
Aleksi Hänninen
Janne Ohenoja
Riitta Penttinen, vpj.
Elias Päivinen
Anne-Liisa Riissanen
Kaarlo Saarento
Anna-Katriina Salmikangas, pj.
Matti Salokas
Erna Suutari

Seurakunnanneuvosto

Marja Jeronen
Esa Koivula, 2. vpj.

Simo Penttinen, 1. vpj.
Kalevi Plattonen
Kaarlo Saarento, pj.
Angela Simpanen
Lidia Ukkonen

Kiinteistölautakunta

Elmo Elo
Jorma Lönn, vpj.
Timo Nekkula
Kaarlo Saarento
Matti Salokas, pj.
Pekka Sankilampi

Vaalilautakunta

Airi Immonen
Eila Kautto
Risto Nyman
Kaarlo Saarento, pj.

Vapaaehtoistoimikunta

Anssi Ala-Ukko
Andra Aldea-Löppönen
Anna-Maija Keurulainen
Maisa Hokkanen
Ville Maahinen
Joonas Ratilainen, pj.
Erna Suutari

Pyhäkköjen isännöitsijät

Jyväskylä, Lidia Ukkonen
Karstula, Sari Tiilikainen
Lievestuore, Timo Mäkirinta
Saarijärvi, Risto Nyman
Suolahti, Sakari Riissanen
Viitasaari, Jorma Holmström
Äänekoski, Kalevi Plattonen
Pyhäkangas, Tuula Plattonen

Tilintarkastajat

Arto Saarinen, KHT
Mari Pöytäkangas, KHT

Edustajat hiippakuntaneuvostossa

Kaarlo Saarento
Anna-Katriina Salmikangas

Edustajat hiippakunnan nuorisovaltuustossa

Touko Kaukua
Henri Pääkkönen

Tehtävät keskushallinnossa

Kirkolliskokous, Anna-Katriina Salmikangas

Seurakunnanvaltuusto kokoontui toimikautensa ensimmäisen vuoden aikana kolme ja -neuvosto neljä kertaa. Lauta- ja toimikunnat kokoontuivat ohjesääntöjensä mukaan tai tarvittaessa. Uudet luottamushenkilöt perehdytettiin tehtäviinsä keväällä järjestetyssä koulutustilaisuudessa. Seurakunnanvaltuuston ja -neuvoston kokouksista pidetyt pöytäkirjat ja valtuuston osalta myös esityslistat annettiin tiedoksi säädösten edellyttämällä tavalla ja julkaistiin viipymättä seurakunnan verkkosivuilla ja ilmoitustauluilla. Seurakunnan hallinnon päätöksistä ja vireillä olleista hankkeista tiedotettiin seurakuntalaisille myös vapaamuotoisesti, ja tulevan vuoden toiminnan suunnittelun tueksi järjestettiin syksyllä kaikille avoin keskustelutilaisuus Jyväskylässä.

Hallinnon kannalta vuoden erityiset hankkeet ja päätökset liittyivät vireillä olleeseen seurakuntarajojen muutokseen sekä sijoitustoiminnan kehittämiseen. Seurakunnanvaltuusto hyväksyi vuoden toisessa kokouksessaan Kuopion ortodoksisen seurakunnan kanssa tehdyn yhteisen aloitteen Hankasalmen ja Konneveden kuntien alueiden liittämisestä Kuopiosta Jyväskylään 1.1.2025 lukien. Kirkollishallitus hyväksyi aloitteen hiippakunnan piispan esityksen mukaisesti istunnossaan 29.8. Seurakunnan sijoitustoiminnan järjestämistä ja linjauksia koskevan sijoitussuunnitelman hyväksyi asettamansa työryhmän valmistelevana seurakunnanneuvosto vuoden viimeisessä kokouksessaan.

4.2. TALOUS

Seurakunnan taloushallinnon palvelut tuotettiin kirkon palvelukeskuksen taloustoimistossa, jonka kautta hoidettiin niin maksuliikennettä ja laskutusta kuin palkanlaskentaakin. Tehtävät toteutettiin yhteistyössä kirkkoherranviraston kanssa. Myös tilinpäätöksen laatiminen ja talousarvion valmistelu tehtiin yhteistyössä kirkkoherran ja taloustoimiston kesken.

Seurakunnalle kertyi vuoden aikana kirkollisverotuloja 768 453 €, mikä on kuluneiden viiden vuoden vertailujaksolla seurakunnan selvästi paras verokertymä, 10,5 % edellisvuotta enemmän. Verotulojen kasvun taustalla olivat maan hallituksen tekemät veropohjaa koskevat päätökset ja yleinen tulo-tason nousu. Keskusrahastomaksua maksettiin hieman aiempaa vähemmän, 140 820 €. Toiminta-avustukset pysyivät entisellä tasolla ja rahoitustuotot kasvoivat. Toimintakate oli -402 736 € ja vuosikate 256 794 €. Tilikauden tulos muodostui poistojen jälkeen peräti 189 661 € ylijäämäiseksi.

Seurakunnan maksuvalmius säilyi hyvänä koko vuoden, ja se selvisi kaikista vastuistaan. Vuoden aikana toteutetut 155 552 €:n kiinteistöinvestoinnit rahoitettiin testamenttilahjoituksen, kirkollishallituksen myöntämän peruskorjausavustuksen ja omien kassavarojen turvin. Rahavaroja oli seurakunnan tileillä vuoden lopussa 624 604 €, minkä lisäksi oli realisoitavissa olevia osakesijoituksia ja asunto-osakkeita. Seurakunta oli velaton.

4.3. KIINTEISTÖT JA IRTAIMISTO

Seurakunnan kiinteistöjen kokonaisuus muodostuu Jyväskylässä sijaitsevasta kirkosta ja seurakuntakeskuksesta toimistoiineen, kerhotiloineen, saleineen ja vuokra-asuntoineen sekä maakunnan alueella olevista kuudesta tsasounasta ja leirikeskuksesta. Kiinteistöjen hoidosta vastaa kiinteistölautakunta. Jyväskylän kiinteistöjen hoidossa työskenteli vuoden aikana seurakuntamestari, ja muilla paikkakunnilla niistä huolehdittiin vapaaehtoisten isännöitsijöiden voimin. Omien tilojen lisäksi seurakunnalla oli kolme vuokralle annettua asunto-osakehuoneistoa. Maakunnan alueella toimintaa järjestettiin myös vuokratiloissa sekä Keuruun ja Saarijärven Summassaaren yksityisissä tsasounissa.

Kiinteistöt 2024

Kiinteistö	Käyttötarkoitus	Osoite
Jyväskylän kirkko	Jumalanpalvelus, kerhot	Rajakatu 39, Jyväskylä
Seurakuntakeskus	Virasto, kerhot, asunnot, tilavuokraus	Rajakatu 39, Jyväskylä
Pappilatalo	Asunnot, varastot	Rajakatu 39, Jyväskylä
Pyhäkankaan leirikeskus	Leirit, tilavuokraus	Pölykankaantie 279, Uurainen
Lievestuoreen rukoushuone	Jumalanpalvelus	Mäkikalliontie 11, Laukaa
Suolahden tsasouna	Jumalanpalvelus	Harjusenkatu 41, Äänekoski
Äänekosken tsasouna	Jumalanpalvelus, kerhot	Palokuja 2, Äänekoski
Saarijärven tsasouna	Jumalanpalvelus	Matosalmentie 1, Saarijärvi
Viitasaaren tsasouna	Jumalanpalvelus	Kirkkotie 12, Viitasaari
Karstulan tsasouna	Jumalanpalvelus	Tsasountie 1, Karstula

Asunto-osakkeet 2024

Osakehuoneisto	Käyttötarkoitus	Osoite
3 h + k + s	Asunnonvuokraus	Aatoksenkatu 6, Jyväskylä
1 h + kk	Asunnonvuokraus	Kansakoulukatu 7, Jyväskylä
2 h + kk + p	Asunnonvuokraus	Eeronkatu 6, Jyväskylä

Kiinteistöissä toteutettiin kertomusvuoden aikana kiinteistöstrategian mukaiset investoinnit: seurakuntakeskuksen ulkomaalaus, kirkon kellotornin korjaus, kirkon ja virkatalon sisäänkäyntien ja portaiden kunnostus sekä tsasounien ulkopuoliset kunnostustyöt, mukaan lukien Suolahden huopakatteiden uusiminen, Saarijärven ja Äänekosken kattojen tervaus sekä Karstulan ulkomaalaus. Hiippakunnan piispan johtama työryhmä jatkoi seurakunnan arvoirtainluettelon päivitystyötä.

LIITE 1.

Suomen ortodoksisen kirkon väestö seurakunnittain 2024

Seurakunta	Kokonais- jäsenmäärä 1.1.2024	Kastettu	Kuollut	Srk:aan muuttanut	Srk:sta muuttanut	Kirkkoon liittyneet	Kirkosta eronneet	+Lis -Väh	Kokonais- jäsenmäärä 31.12.2024	Poissa- olevat	Läsnäoleva jäsenmäärä 31.12.2024
Helsinki	21838	45	223	340	302	544	451	-64	21774	1135	20639
Kaakkois-Suomi	3870	4	44	93	127	85	85	-79	3791	132	3659
Turku	3253	17	36	76	65	182	107	60	3313	155	3158
Helsingin hiippakunta	28961	66	303	509	494	811	643	-83	28878	1422	27456
Joensuu	6311	30	95	144	137	49	71	-83	6228	226	6002
Jyväskylä	2112	8	32	59	77	51	40	-38	2074	123	1951
Kuopio	5481	19	116	104	89	46	74	-119	5362	161	5201
Saimaa	1756	7	28	69	68	74	34	18	1774	52	1722
Taipale	2301	11	61	48	65	21	22	-70	2231	56	2175
Kuopion ja Karjalan hiippakunta	17961	75	332	424	436	241	241	-292	17669	618	17051
Pohjois-Suomi	4440	12	72	67	96	80	69	-91	4349	302	4047
Tampere	4383	15	47	164	117	203	98	117	4500	182	4318
Oulun hiippakunta	8823	27	119	231	213	283	167	26	8849	484	8365
Seurakunnat yhteensä	55745	168	754	1164	1143	1335	1051	-349	55396	2524	52872
Suomen ort. keskusarkisto	193	0	0	0	0	0	0	0	193	193	0
Lintulan luostariseurakunta	7	0	0	0	0	0	0	-1	6	0	6
Valamon luostariseurakunta	12	0	0	0	0	0	0	0	12	0	12
Suomen ortodoksinen kirkko yhteensä	55957	168	754	1164	1143	1335	1051	-350	55607	2717	52890

LIITE 2.

Jyväskylän ortodoksisen seurakunnan väestö kunnittain 31.12.2024

Kunta	Miehiä	Naisia	Yhteensä
Jyväskylä	628	772	1400
Kannonkoski	1	5	6
Karstula	3	9	12
Keuruu	22	30	52
Kinnula	0	2	2
Kivijärvi	3	0	3
Kyyjärvi	1	0	1
Laukaa	53	77	130
Multia	2	3	5
Muurame	35	45	80
Petäjävesi	4	12	16
Pihtipudas	11	8	19
Saarijärvi	10	21	31
Toivakka	5	7	12
Ulkomaat	37	86	123
Uurainen	15	17	32
Viitasaari	18	25	43
Äänekoski	56	51	107
	904	1170	2074

LIITE 3.

Jyväskylän ortodoksisen seurakunnan jumalanpalvelustilasto 2024

Jumalanpalvelus tai tilaisuus	Jyväskylä	Karstula	Lievestuore	Saarijärvi	Suolahti	Viitasaari	Pyhäkangas	Äänekoski	Muualla	Yhteensä
Ehtoopalvelus	51		1			1	8	2		63
Suuri ehtoonjälkeinen palvelus	5			1	1	1		1		9
Vähäinen ehtoonjälkeinen palvelus	2									2
Aamupalvelus	9			1			5			15
Vigilia	61	1		1	1	1		1		66
Liturgia	82	5	4	9	3	9	7	9	12	140
Katumuskanoni	5			1	1	1		1		9
Ehtoollisella käyntejä*	4 920	30	40	90	40	80	140	110	100	5 540
Kasteliturgia										0
Ennenpyhitettyjen lahjain liturgia	7	1		1	1			1		11
Hetkipalvelus	8									8
Nimenantopalvelus 8. päivänä	1									1
Kirkottaminen										0
Kasteen ja mirhavoitelun sakramentti	16									16
Mirhavoitelu, kirkkoon liittäminen	22			1						23
Sairaana ripittäminen	17	1		2	1			2	19	42
Katumuksen sakramentti	280			7	1		23	10	2	323
Avoliiton sakramentti	2									2
Avoliiton siunaus	1									1
Sairaanoittelun sakramentti	6		1							7
Kodin, työtilan ym. pyhittäminen	12		1						2	15
Puoliyöpalvelus	1			1						2
Ajoneuvon siunaaminen	5									5
Pieni vedenpyhitys	2	1	1	1	1	1	2	2	1	12
Suuri vedenpyhitys	2									2
Akatistos	3	1	1	1	1	1	2	1		11
Rukoushetki	52			2			26	5	11	96
Rukouspalvelus	6				1	1	1	8		17
Parastasis	4									4
Panihida tai litanja	51	2	3	1	1			3	3	64
Hautauspalvelus	25		2	1	1	2			3	34
Luento	51				2		3	4	3	63
Tiistaiseura	11							5	4	20
Kirkkokahvit	35		5	10	2	5		12	5	74
Seurakunnallinen kerho- ym. tilaisuus	205					1				206
Papistön pitämät uskontotunnit koulussa	24							1	3	28
Kristinoppikoulutunnit							21			21
* Luvut ovat keskimääriin perustuvia arvioita, osallistujista ei tarkkaa tilastointia.										

LIITE 4.

Ortodoksinen uskonnonopetus Jyväskylän ortodoksisen seurakunnan alueella 12/2023

Koulu	Ort. oppilaita*	Opetusta sai (opp.)	Vuosisiikko- tunnit	Opettaja	Opetuksen kustansi Kunta/vast. Srk	
Jyväskylän normaalikoulu, 1-6	8	8	1	JH	1	
Puistokoulu, 1-6	8	8	1	JH	1	
Huhtasuon yhtenäiskoulu, 1-6	22	22	2	JH	2	
Huhtasuon yhtenäiskoulu, 7-9	31	31	2	JH	2	
Keljonkankaan koulu, 1-6	3	3	1	JH	1	
Keljonkankaan koulu, 7-9	7	7	1	JH	1	
Keltinmäen koulu, 1-6	20	20	1	JH	1	
Kilpisen yhtenäiskoulu, 1-6	11	11	1	JH	1	
Kypärämäen koulu, 1-6	8	8	1	JH	1	
Säynäsalon koulu, 1-4	1	1	1	JH	1	
Kangasvuoren koulu, 1-3	10	10	1	JH	1	
Kortepohjan koulu, 1-6	3	3	1	JH	1	
Nenäinniemen koulu, 1-4	1	1	1	JH	1	
Jyväskylän etäopetustunnit**			3	JH	3	
Jyväskylän normaalikoulu, 7-9	4	4	1	AS	1	
Huhtasuon yhtenäiskoulu, 4-9	14	14	1	AS	1	
Mankolan yhtenäiskoulu, 1-9	7	7	1	AS	1	
Kuokkalan yhtenäiskoulu, 1-9	19	18	2	AS	2	
Halssilan koulu, 1-6	11	11	2	AS	2	
Jyskän ja Tammirinteen koulut, 1-6	2	2	1	AS	1	
Palokan yhtenäiskoulu ja Jokelan koulu	10	10	1	AS	1	
Keski-Palokan koulu, 1-6	6	6	1	AS	1	
Lohikosken koulu, 1-6	3	3	1	AS	1	
Vaajakosken ja Vaajakummun koulut, 1-6	7	1	1	AS	1	
Vaajakosken ja Vaajakummun koulut, 7-9	5	5	1	AS	1	
Viitaniemen koulu, 7-9	18	18	1	AS	1	
Kilpisen yhtenäiskoulu, 7-9	11	11	1	AS	1	
Luonetjärven koulu, 1-6	1	1	1	AS	1	
Tikan koulu	7	7	1	AS	1	
Schildtin ja Lyseon lukiot	25	25	1	AS	1	
Steinerkoulu, 1-9	5	5	2	AS	2	
Keuruun yhteiskoulu, 7-9	5	5	1	JO	1	
Keuruun ala-aste	11	10	2	JO	2	
Haapamäen yhteiskoulu	1	1	1	JO	1	
Lievestuoreen koulu, 1-9	5	5	1	JaH	1	
Aseman koulu, Hankasalmi, 1-6	6	2	1	JaH	1	
Toivakan koulukeskus, 1-9	4	4	2	JaH	2	
Kankaisten koulu, Toivakka, 1-6	1	1	1	JaH	1	
Koulunmäen yhtenäiskoulu, Äänekoski	15	15	2	JaH	2	
Haapaniemen koulu, Viitasaari, 1-9	7	6	2	JaH	2	
Kynnämöisten koulu, Uurainen, 1-6	2	2	1	SA	1	
Uuraisten koulukeskus, 7-9	3	3	1	SA	1	
Kirkonkylän ja Sydän-Laukaan koulut, 1-9	13	13	2	SA	2	
Leppäveden koulu, 1-6	3	3	1	SA	1	
Laukaan lukio (monimuoto)	2	2	1	SA		1
Mäkelänmäen koulu, Muurame, 1-6	8	8	1	TL	1	
Nisulanmäen koulu, Muurame, 7-9	1	1	1	TL	1	
Hietasyrjän koulu, Laukaa, 1-6	3	3	1	ML	1	
Vihtavuoren koulu, 7-9	14	6	1	MH	1	
Yhteensä	392	371	61		60	1

* Opetuksen ulkopuolella olevien määrä on tiedossa vain yksittäistapauksissa.

** 4.-luokkalaisten toinen vuosisiikkotunti, joka toteutetaan etäyhteyksin.

JH	Jorma Häkkinen
AS	Alina Saarento
JaH	Jarko Häkkinen
SA	Sirpa Autio
JO	Janne Ohenoja
TL	Teppo Lairio
ML	Marja Launonen
MH	Mikko Hirvonen